
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 3 
 

PROCESSO SELETIVO Nº 014/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE BATAGUASSU/MS 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

WANDERLEIA CARAVINA, Prefeita do município de Bataguassu, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e em consonância com a Legislação vigente e pertinente, resolve: 

1. HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as funções: 

 
 
 
 

Denominação Quantidade de Inscritos 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - ESCOLA DO CAMPO 06 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - ZONA URBANA 107 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I - 

ESCOLA DO CAMPO 
36 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I - 

ZONA URBANA 
285 

PROFESSOR PEDAGOGO COM ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 
09 

PROFESSOR DE ARTE - ESCOLA DO CAMPO 01 

PROFESSOR DE ARTE - ZONA URBANA 11 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ESCOLA DO CAMPO 12 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ZONA URBANA 30 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II CIÊNCIAS – ESCOLA DO 

CAMPO 
14 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II GEOGRAFIA E TVT- ESCOLA 

DO CAMPO 
10 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II HISTÓRIA- ESCOLA DO 

CAMPO 

 

13 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II LÍNGUA INGLESA- ESCOLA 

DO CAMPO 
06 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II LÍNGUA PORTUGUESA-

ESCOLA DO CAMPO 
11 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II MATEMÁTICA - ESCOLA DO 

CAMPO 
10 

PROFESSOR DE ARTE 10 

PROFESSOR DE DANÇA – BALLET CLÁSSICO E/OU CONTEMPORÂNEO 02 

PROFESSOR DE DANÇA RÍTMICA 02 

PROFESSOR DE AERÓBICA 01 

PROFESSOR DE MÚSICA (GUITARRA- CONTRA BAIXO- VIOLÃO) 04 

PROFESSOR DE MÚSICA (TECLADO/BATERIA) 03 

PROFESSOR DE MÚSICA (AUXILIAR DE MAESTRO) 01 

PROFESSOR COREÓGRAFO BANDA MUSICAL 01 

PROFESSOR TÉCNICO EM MUSEU 23 

TOTAL 608 



 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 de 3 
 

2. DEFERIR NA CONDIÇÃO DE PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL, por preencher o requisito 3 do Edital 
do Processo Seletivo N° 014/2025, as seguintes inscrições: 

N° DE INSC. CARGO NOME DO CANDIDATO 

89216 Professor de Arte - Zona Urbana ADRIANA XAVIER DE SOUZA LOPES 

89182 
Professor do Ensino Fundamental II - 

Língua Portuguesa - Escola do Campo 
ADRIANA XAVIER DE SOUZA LOPES 

88861 
Professor de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental I - Zona Urbana 
ANA LÚCIA MARCELINO NUNES 

88604 
Professor Pedagogo com 

Especialização em Tecnologias 
Educacionais 

MAYARA MEDINA VALENTIM 

 
 

3. CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas na data de 18 de janeiro de 2026, no 
período da manhã e tarde, na Escola Municipal Marechal Rondon Polo e Extensão, sito na Rua Zulmira dos 
Anjos Costa, n° 35, Bairro Jd. América (Portão de entrada será na Rua Onofra Machado de Souza), no 
Município de Bataguassu/MS, fica determinado o seguinte Local de Provas: 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL RONDON POLO E EXTENSÃO 

09:00 Horas 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL I - ESCOLA DO 

CAMPO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL I - ZONA 

URBANA 

PROFESSOR DE ARTE - ESCOLA DO 

CAMPO 
PROFESSOR DE ARTE - ZONA URBANA 

PROFESSOR DE ARTE (CENTRO 

CULTURAL) 
- 

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL RONDON POLO E EXTENSÃO 

14:00 Horas 

 
PROFESSOR PEDAGOGO COM 

ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

ZONA URBANA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 

ZONA URBANA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 

ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II GEOGRAFIA E TVT- 

ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II CIÊNCIAS – ESCOLA 

DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

II HISTÓRIA- ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II LÍNGUA INGLESA- 

ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II LÍNGUA 

PORTUGUESA-ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II MATEMÁTICA - 

ESCOLA DO CAMPO 

PROFESSOR DE DANÇA – BALLET 

CLÁSSICO E/OU CONTEMPORÂNEO 



 
 
 
 
 
 
 
 

Página 3 de 3 
 

PROFESSOR DE DANÇA RÍTMICA PROFESSOR DE AERÓBICA 

PROFESSOR DE MÚSICA (GUITARRA- 

CONTRA BAIXO- VIOLÃO) 

PROFESSOR DE MÚSICA 

(TECLADO/BATERIA) 

PROFESSOR DE MÚSICA (AUXILIAR DE 

MAESTRO) 

PROFESSOR COREÓGRAFO BANDA 

MUSICAL 

PROFESSOR TÉCNICO EM MUSEU - 

 

4. Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de 
caneta azul ou preta, lápis preto, borracha e documento de identificação com foto, conforme Edital. Os portões do 
recinto onde serão aplicadas as provas serão fechados impreterivelmente às 09h00min / 14h00min (horário de 
Brasília. 

 
5. DETERMINAR, o prazo de 2 (dois) dias para eventuais Recursos sobre o presente Edital, devendo os mesmos 

serem registrados através da ÁREA DO CANDIDATO, no site www.cmmconcursos.com.br. 

 

 

Sem mais, 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Bataguassu/MS, 09 de janeiro de 2026. 

 

 

 

WANDERLEIA CARAVINA 

Prefeita de Bataguassu 

http://www.cmmconcurso.com.br/

